



**СУРГУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА СУРГУТСКОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах экспертизы проекта решения Совета депутатов сельского поселения Тундрино «О бюджете сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

21 декабря 2022 года

№ 355

г. Сургут

1. Общие положения

В соответствии со Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза проекта бюджета Сургутского района, проектов бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Сургутского района», утверждённым постановлением Контрольно-счётной палаты Сургутского района от 07.10.2022 № 7 проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов сельского поселения Тундрино «О бюджете сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту – проект решения о бюджете).

Целью экспертизы проекта решения о бюджете являлись проверка и анализ его показателей на соответствие Бюджетному кодексу Российской Федерации (далее по тексту – Бюджетный кодекс), требованиям положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Тундрино, утверждённого решением Совета депутатов сельского поселения Тундрино от 20.04.2016 № 86 (с изменениями), в том числе определение обоснованности, целесообразности и достоверности показателей, содержащихся в проекте решения, документах и материалах, представляемых одновременно с ним.

Экспертиза проведена на основании и с учётом следующих документов и материалов:

- проект решения Совета депутатов сельского поселения Тундрино «О бюджете сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- решение Совета депутатов сельского поселения Тундрино от 20.04.2016 № 86 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Тундрино» (с изменениями) (далее по тексту – Положение о бюджетном процессе);

- постановление администрации сельского поселения Тундрино от 09.11.2022 №50 «Об утверждении основных направлениях бюджетной и налоговой политики

сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»);

- постановление администрации сельского поселения Тундрино от 09.11.2022 №49 «Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития сельского поселения Тундрино за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Тундрино за текущий финансовый год»;

- постановление администрации сельского поселения Тундрино от 09.11.2022 № 51 «О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту - прогноз социально-экономического развития сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов);

- пояснительная записка и материалы, подтверждающие обоснованность, целесообразность и достоверность показателей, содержащихся в проекте решения о бюджете.

В целях определения изменения объёмов доходов и расходов бюджета сельского поселения Тундрино, прогнозируемых на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, экспертиза показателей проекта решения о бюджете проводилась на основе сравнительного анализа с показателями, утверждёнными решением Совета депутатов сельского поселения Тундрино от 28.12.2021 № 120 «О бюджете сельского поселения Тундрино на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 02.03.2022 № 125) (далее по тексту – утверждённые показатели 2022 года, утверждённые показатели 2023 года, утверждённые показатели 2024 года), оценкой ожидаемого исполнения бюджета сельского поселения Тундрино на 2022 год (далее по тексту – показатели ожидаемого исполнения 2022 года), решения Совета депутатов сельского поселения Тундрино от 06.06.2022 №130 «Об исполнении бюджета сельского поселения Тундрино за 2021 год» (далее по тексту – отчёт за 2021 год).

Словосочетания: проект решения о бюджете сельского поселения Тундрино, проект решения о бюджете, проект бюджета в тексте заключения употребляются в одном и том же значении.

В соответствии с пунктом 4.2.1. раздела 4 Положения о бюджетном процессе проект решения о бюджете вносится на рассмотрение в Совет депутатов не позднее 15 ноября текущего года. Пункт 4.2.3. раздела 4 Положения о бюджетном процессе содержит условие о необходимости направления проекта решения в Контрольно-счётную палату Сургутского района для проведения экспертизы, без указания конкретных сроков. Проект бюджета направлен в Контрольно-счётную палату Сургутского района 29.11.2022 года.

2. Общая характеристика проекта бюджета

Проект бюджета поселения сформирован на трёхлетний период с учётом условий и подходов к составлению проекта бюджета, формированию его основных характеристик, определённых основными направлениями бюджетной и налоговой политики сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и

2025 годов, основных параметров прогноза социально-экономического развития сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Основными задачами бюджетной и налоговой политики района на 2023-2025 годы являются дальнейшее осуществление мероприятий, направленных на обеспечение увеличения налоговой базы, повышение уровня собираемости налогов и эффективности налогового администрирования и содействие социальному и экономическому развитию территории сельского поселения Тундрино при безусловном повышении эффективности и результативности бюджетных расходов.

Анализ экономических показателей прогноза социально-экономического развития сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов подтверждает надежность его показателей, необходимую при изменении параметров планового периода утвержденного бюджета и добавлении к ним параметров второго года планового периода, а также при прогнозировании доходов бюджета, что соответствует принципу достоверности бюджета, установленному статьёй 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

К основным характеристикам проекта бюджета относятся планируемые в очередном финансовом году и плановом периоде:

- общий объём доходов;
- общий объём расходов;
- дефицит (профицит) бюджета сельского поселения Тундрино;
- верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям;
- объём расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга.

Состав основных характеристик проекта решения о бюджете не противоречит требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса, раздела 4 Положения о бюджетном процессе.

Основные характеристики проекта решения о бюджете отражены в таблице 1.

Таблица 1, тыс. рублей

Основные характеристики	Показатели отчёта за 2021 год	Ожидаемые показатели 2022 года	Проект бюджета на 2023 год	Проект бюджета на плановый период	
				2024 год	2025 год
Доходы	30 936,7	33 009,5	33 857,4	29 889,0	29 925,2
Расходы	29 655,5	34 960,2	33 857,4	29 889,0	29 925,2
Дефицит (-), Профицит (+)	1 281,2	-1 950,7	0,0	0,0	0,0
Верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям	x	x	0,0	0,0	0,0
Объём расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга	x	x	0,0	0,0	0,0

В соответствии с основными параметрами бюджета поселения на 2023 год доходы бюджета сельского поселения Тундрино составят 33 млн. 857,4 тыс. рублей, расходы 33 млн. 857,4 тыс. рублей. Бюджет сельского поселения Тундрино на 2023 год спрогнозирован бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам.

По сравнению с прогнозируемыми на 2023 год параметрами объём доходов и расходов в 2024 и 2025 годах уменьшится:

- в 2024 году на 3 млн. 968,4 тыс. рублей;
- в 2025 году на 3 млн. 932,2 тыс. рублей.

Бюджет сельского поселения на плановый период 2024 и 2025 годов спрогнозирован бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам.

По отношению к показателям отчёта 2021 года доходы и расходы бюджета поселения по проекту решения о бюджете изменены, а именно:

- по доходам на 2023 год в сторону увеличения на 2 млн. 920,7 тыс. рублей (или 9,4%), на плановый период 2024 и 2025 годов в сторону уменьшения на 1 млн. 047,7 тыс. рублей (или 3,4%) и на 1 млн. 011,5 тыс. рублей (или 3,4%) соответственно;

- по расходам на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сторону увеличения на 4 млн. 201,9 тыс. рублей (или на 14,2%), на 233,5 тыс. рублей (или 0,8%) и на 269,7 тыс. рублей (или 0,9%) соответственно по годам.

3. Доходная часть проекта бюджета

При формировании доходной части бюджета сельского поселения Тундрино учтено действующее налоговое и бюджетное законодательство. Доходная часть бюджета поселения сформирована с учётом оценки поступлений доходов в бюджет поселения в 2022 году, основных параметров прогноза социально – экономического развития сельского поселения Тундрино, а также данных, предоставленных главными администраторами доходов бюджета, что позволяет оценить достоверность прогнозируемых поступлений и соответствует принципу достоверности бюджета, установленному статьёй 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Планирование доходной части бюджета поселения осуществлялось, в том числе, на основании постановления администрации сельского поселения Тундрино от 04.07.2022 № 26 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения Тундрино, администрируемых администрацией сельского поселения Тундрино» (далее по тексту – методика прогнозирования поступлений доходов).

Доходы бюджета сельского поселения Тундрино на 2023 год предусмотрены в сумме 33 млн. 857,4 тыс. рублей или 101,2% к утверждённым показателям 2022 года (33 млн. 445,7 тыс. рублей), и увеличены на сумму 411,7 тыс. рублей в абсолютных величинах. На плановый период 2024 и 2025 годов доходы бюджета поселения к утверждённым показателям 2024 года (30 млн. 870,9 тыс. рублей) предусмотрены соответственно в сумме 29 млн. 889,0 тыс. рублей (или 96,8%) и в сумме 29 млн. 925,2 тыс. рублей (или 96,9%).

На плановый период 2024 и 2025 годов объём доходов бюджета поселения уменьшен по сравнению с утверждёнными показателями 2022 года, в том числе:

- на 2024 год в сумме 3 млн. 556,7 тыс. рублей или на 10,6%;
- на 2025 год в сумме 3 млн. 520,5 тыс. рублей или на 10,5%.

Поступление доходов в бюджет поселения отражено в таблице 2.

Наименование видов доходов	Утвержденные показатели 2022 года		Показатели проекта бюджета на 2023 год		Показатели проекта бюджета на плановый период				2023 год к утв. показ 2022, %
	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	2024 год		2025 год		
					Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Доходы всего, в том числе:	33 445,7	100,0	33 857,4	100,0	29 889,0	100,0	29 925,2	100,0	101,2
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	2 251,9	6,7	2 560,5	7,6	2 595,0	8,7	2 630,7	8,8	113,7
1) налоговые доходы	2 251,9	6,7	2 560,5	7,6	2 595,0	8,7	2 630,7	8,8	113,7
2) неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	31 193,8	93,3	31 296,9	92,4	27 294,0	91,3	27 294,5	91,2	100,3

Приведённые в таблице данные свидетельствуют о прогнозируемом росте налоговых и неналоговых доходов в структуре доходов и снижении удельного веса безвозмездных поступлений бюджета поселения.

Прогнозируемые доходы бюджета поселения на 2023 год по сравнению с утверждёнными показателями 2022 года увеличены по отдельным видам доходов, в том числе:

- налоговые и неналоговые доходы на сумму 308,6 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления на сумму 103,1 тыс. рублей.

Отклонение бюджетных назначений по доходам на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов отражены в таблице 3:

Таблица 3

Показатели	Утвержденные показатели 2023 года		Утвержденные показатели 2024 года		Отклонение показателей проекта бюджета					
	сумма	уд. вес %	сумма	уд. вес %	2023 год		2024 год		2025 год	
					к утв. бюджету 2023 года	%	к утв. бюджету 2024 года	%	к утв. бюджету 2024 года	%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Налоговые и неналоговые доходы, из них:										
1) налоговые доходы	2 287,7	7,1	2 323,8	7,5	272,7	11,9	271,2	11,7	306,8	13,2
2) неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	29 867,6	92,9	28 547,1	92,5	1 429,3	4,8	-1 253,1	- 4,4	- 1 252,6	- 4,4
ИТОГО:	32 155,3	100,0	30 870,9	100,0	1 702,1	5,3	-981,9	- 3,2	-945,7	- 3,1

Прогнозируемые бюджетные назначения на 2023 год по отношению к утверждённым показателям 2023 года увеличены на 1 млн. 702,1 тыс. рублей или на 5,3%, из них:

- налоговые и неналоговые доходы на 272,7 тыс. рублей или на 11,9%;
- безвозмездные поступления на 1 млн. 429,3 тыс. рублей или на 4,8%.

Бюджетные назначения на 2024 год по отношению к утверждённым показателям 2024 года в целом уменьшены на 981,9 тыс. рублей или на 3,2%, из них:

- налоговые и неналоговые доходы в сторону увеличения на 271,2 тыс. рублей или на 11,7%;

- безвозмездные поступления в сторону уменьшения на 1 млн. 253,1 тыс. рублей или на 4,4%.

Бюджетные назначения на 2025 год к утверждённым показателям 2024 года в целом уменьшены на 945,7 тыс. рублей или на 3,1%, из них:

- налоговые и неналоговые доходы в сторону увеличения на 306,8 тыс. рублей или на 13,2%;

- безвозмездные поступления в сторону уменьшения на 1 млн. 252,6 тыс. рублей или на 4,4%.

1. Прогнозируемые налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения предусмотрены в части налоговых доходов на 2023 год в объёме 2 млн. 560,5 тыс. рублей и составят 113,7% от утверждённых показателей на 2022 год (2 млн. 251,9 тыс. рублей). На плановый период 2024 и 2025 годов налоговые и неналоговые доходы к утверждённым показателям 2024 года (2 млн. 323,8 тыс. рублей) прогнозируются соответственно в размере 2 млн. 595,0 тыс. рублей (или 111,7%) и 2 млн. 630,7 тыс. рублей (или 113,2%).

Поступление налоговых доходов в бюджет поселения отражено в таблице 4.

Таблица 4

Наименование видов доходов	Утверждённые показатели 2022 года		Утверждённые показатели 2023 года		Показатели проекта бюджета на 2023 год		Показатели проекта бюджета на плановый период				2023 год к 2022 году, %
	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	2024 год		2025 год		
							Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Налоговые доходы, в том числе:	2 251,9	100,0	2 287,7	100,0	2 560,5	100,0	2 595,0	100,0	2 630,7	100,0	113,7
налоги на прибыль, доходы	841,1	37,4	874,7	38,2	826,3	32,3	859,4	33,1	893,7	34,0	98,2
налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	1 307,6	58,1	1 307,6	57,2	1 637,9	64,0	1 637,9	63,1	1 637,9	62,3	125,3
налоги на имущество	100,2	4,4	102,4	4,5	93,3	3,6	94,7	3,6	96,1	3,7	93,1
государственная пошлина	3,0	0,1	3,0	0,1	3,0	0,1	3,0	0,1	3,0	0,1	100,0

Прогнозируемые налоговые доходы бюджета поселения на 2023 год по отношению к утверждённым показателям 2023 года увеличены в целом на 272,8 тыс. рублей или на 11,9%. Прогнозируемые налоговые доходы бюджета поселения на плановый период 2024 и 2025 годов по отношению к утверждённым показателям 2024 года увеличены:

- в 2024 году на 271,2 тыс. рублей (или на 11,7%);

- в 2025 году на 306,8 тыс. рублей (или на 13,2%).

Прирост налоговых доходов на 2023 год по сравнению с утверждёнными показателями 2022 года прогнозируется по следующим видам доходов:

- по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации в сумме 330,3 тыс. рублей или на 25,2%.

Снижение налоговых доходов в 2023 году по сравнению с утверждёнными показателями на 2022 год прогнозируется по следующим видам доходов:

- по налогам на прибыль, доходы в сумме 14,8 тыс. рублей, или на 1,8%;
- по налогам на имущество на 6,9 тыс. рублей или на 6,9% в основном за счёт снижения поступлений по налогу на имущество физических лиц в связи с уменьшением количества объектов налогообложения.

В структуре налоговых доходов бюджета поселения на 2023 год по сравнению с утверждёнными показателями бюджета 2022 года доля поступлений в сторону увеличения прогнозируется по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации с 58,1% до 64,0%. В сторону уменьшения по налогам на имущество с 4,4% до 3,6% налогам на прибыль, доходы с 37,4% до 32,3%.

В разрезе налоговых доходов:

1) поступления по налогам на прибыль, доходы на 2023 год предусмотрены в объёме 826,3 тыс. рублей. На плановый период 2024 и 2025 годов планируется поступление данных налогов в сумме 859,4 тыс. рублей и 893,7 тыс. рублей соответственно по годам.

Налог на доходы физических лиц на 2023-2025 годы рассчитывался с учётом данных, предоставленных главным администратором доходов бюджета – инспекцией ФНС России по Сургутскому району, информации о величине и динамике поступления данного налога за 2021 год, ожидаемого исполнения в 2022 году, с учётом налогоплательщиков, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения;

2) поступления налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации в части акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в объёме 1 млн. 637,9 тыс. рублей ежегодно с учётом дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты, установленных проектом закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

3) поступления по налогам на имущество на 2023 год предусмотрены в объёме 93,3 тыс. рублей. На плановый период 2024 и 2025 годов планируется поступление по налогам на имущество в сумме 94,7 тыс. рублей и 96,1 тыс. рублей соответственно, в том числе за счёт:

а) налога на имущество физических лиц (на 2023 год – 21,7 тыс. рублей, 2024 год – 22,2 тыс. рублей, 2025 год – 22,6 тыс. рублей);

б) транспортного налога (на 2023 год – 48,4 тыс. рублей, на 2024 год – 49,3 тыс. рублей, на 2025 год – 50,3 тыс. рублей);

в) земельного налога (на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов – 23,2 тыс. рублей тыс. рублей по каждому году соответственно).

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в совокупных доходах бюджета поселения на 2023 год составляет 7,6%, на плановый период 2024 и 2025 годов 8,7% и 8,8% соответственно.

2. Прогнозируемые безвозмездные поступления бюджета поселения предусмотрены на 2023 год в объёме 31 млн. 296,9 тыс. рублей и составят 100,3% от утверждённого объёма 2022 года (31 млн. 193,8 тыс. рублей). На плановый

период 2024 и 2025 годов по сравнению с утверждёнными показателями 2024 года (28 млн. 547,1 тыс. рублей) безвозмездные поступления прогнозируются в размере 27 млн. 294,0 тыс. рублей (или 95,6%) и 27 млн. 294,5 тыс. рублей (или 95,6%) соответственно.

Безвозмездные поступления в бюджет поселения отражены в таблице 5.

Таблица 5

Наименование видов доходов	Утверждённые показатели 2022 года		Утверждённые показатели 2023 года		Показатели проекта бюджета на 2023 год		Показатели проекта бюджета на плановый период				2023 год к 2022 году, %
							2024 год		2025 год		
	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Безвозмездные поступления, из них::	31 193,8	100,0	29 867,6	100,0	31 296,8	100,0	27 293,9	100,0	27 294,5	100,0	100,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:											
а) дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	8 212,2	26,3	8 303,4	27,8	8 990,6	28,7	9 225,3	33,8	9 401,3	34,4	109,5
б) субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	275,9	0,9	269,7	0,9	324,8	1,0	325,4	1,2	336,8	1,2	117,7
г) иные межбюджетные трансферты	22 705,7	72,8	21 294,5	71,3	21 981,4	70,2	17 743,2	65,0	17 556,4	64,3	96,8

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год прогнозируются в сумме 31 млн. 296,8 тыс. рублей, что выше утверждённых показателей 2023 года на 1 млн. 429,2 тыс. рублей, из них:

а) дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год спрогнозированы в сумме 8 млн. 990,6 тыс. рублей, что выше утверждённых показателей 2023 года на 687,2 тыс. рублей или на 8,3%. На плановый период 2024 и 2025 годов по сравнению с утверждёнными показателями 2024 года (8 млн. 944,5 тыс. рублей) прогнозируются соответственно в размере 9 млн. 225,3 тыс. рублей (103,1%) и 9 млн. 401,3 тыс. рублей (105,1%);

б) субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год спрогнозированы в сумме 324,8 тыс. рублей, что выше утверждённых показателей 2023 года на 55,1 тыс. рублей или на 20,4% за счёт увеличения субвенций на осуществление первичного воинского учёта и на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев. На плановый период 2024 и 2025 годов по сравнению с утверждёнными показателями 2024 года (278,7 тыс. рублей) субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации прогнозируются соответственно в размере 325,4 тыс. рублей (116,8%) и 336,8 тыс. рублей (или 120,8%).

Перечень субвенций, прогнозируемых бюджету сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, представлен в таблице 6.

Наименование субвенции	2023 год	2024 год	2025 год
Субвенции на осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	14,2	14,2	14,2
Субвенции на осуществление первичного воинского учёта органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	297,3	311,2	322,6
Субвенции на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев	13,4	0,0	0,0
Итого	324,8	325,4	336,8

в) иные межбюджетные трансферты на 2023 год прогнозируются в объёме 21 млн. 981,4 тыс. рублей, что выше утверждённых показателей 2023 года на 686,9 тыс. рублей или на 3,2%. На плановый период 2024 и 2025 годов по сравнению с утверждёнными показателями 2024 года (19 млн. 323,9 тыс. рублей) иные межбюджетные трансферты прогнозируются в размере 17 млн. 743,2 тыс. рублей (91,8%) и 17 млн. 556,4 тыс. рублей (90,9%) соответственно.

Перечень прочих межбюджетных трансфертов, прогнозируемых бюджету сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, представлен в таблице 7.

Наименование иных межбюджетных трансфертов	2023 год	2024 год	2025 год
Иные межбюджетные трансферты на содействие обеспечению сбалансированности бюджетов поселений	7 385,1	7 336,5	7 361,6
Иные межбюджетные трансферты на создание условий для деятельности народных дружин	32,8	32,6	32,4
Иные межбюджетные трансферты (гранты) за достижения социально-экономических показателей	10 030,8	9 849,8	9 638,1
Иные межбюджетные трансферты на обустройство пожарных разрывов и минерализованных полос на территории Сургутского района	220,3	220,3	220,3
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение проведения выборов глав поселений и депутатов в представительные органы муниципального образований	200,0	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты на выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями"	472,5	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты на благоустройство территории общего пользования	2 635,1	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на содержание и ремонт автомобильных дорог	381,5	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты на оказание услуг по организации и проведению торжественного открытия и закрытия Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в Сургутском районе	250,0	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение жителей поселения топливом печным (дровами)	304,0	304,0	304,0
Иные межбюджетные трансферты на установку автономных пожарных извещателей с функцией автоматического сообщения в муниципальном жилом фонде городских и сельских поселений	69,3	0,0	0,0
Всего	21 981,4	17 743,2	17 556,4

Удельный вес безвозмездных поступлений в совокупных доходах бюджета поселения на 2023 год составляет 92,4%, на плановый период 2024 и 2025 годов 91,3% и 91,2% соответственно.

Прогнозируемые объёмы безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов основываются на показателях, доведённых департаментом финансов администрации Сургутского района.

4. Расходная часть проекта бюджета

Расходы бюджета сельского поселения Тундрино на 2023 год предусмотрены в сумме 33 млн. 857,4 тыс. рублей или 91,3% к утвержденным показателям 2022 года (37 млн. 079,9 тыс. рублей), и уменьшены на сумму 3 млн. 222,5 тыс. рублей в абсолютных величинах. На плановый период 2024 и 2025 годов расходы бюджета поселения к утвержденным показателям 2024 года (30 млн. 870,9 тыс. рублей) предусмотрены соответственно в сумме 29 млн. 889,0 тыс. рублей (или 96,8%) и в сумме 29 млн. 925,2 тыс. рублей (или 96,9%).

По сравнению с утвержденными показателями 2024 года объем расходов бюджета поселения уменьшится:

- в 2024 году на сумму 981,9 тыс. рублей или на 3,2%;
- в 2025 году на сумму 945,7 тыс. рублей или на 3,1%.

По отношению к показателям отчета 2021 года расходы бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов увеличены:

- в 2023 году на сумму 4 млн. 201,9 тыс. рублей и составят 114,2%;
- в 2024 году на сумму 233,5 тыс. рублей и составят 100,8%;
- в 2025 году на сумму 269,7 тыс. рублей и составят 100,9%.

Распределение бюджетных ассигнований и структура расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по разделам бюджетной классификации расходов представлено в таблице 8:

Таблица 8

Разделы бюджетной классификации расходов	Показатели отчета за 2021 год, тыс. рублей	Утвержденные показатели 2022 года		Показатели проекта бюджета на 2023 год		Показатели проекта бюджета на плановый период				2023 к 2022 в %
		Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	2024 год		2025 год		
						Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	Сумма, тыс. рублей	Уд. вес, %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Общегосударственные вопросы	17 221,3	19 074,2	51,4	19 262,9	56,9	19 520,1	65,3	19 519,1	65,2	101,0
из них условно утверждаемые расходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	541,8	1,8	1 083,1	3,6	
Национальная оборона	132,8	246,9	0,7	297,3	0,9	311,2	1,0	322,6	1,1	120,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	134,5	283,3	0,8	346,6	1,0	267,1	0,9	266,9	0,9	122,3
Национальная экономика	1 644,0	3 379,5	9,1	2 528,0	7,5	1 687,2	5,6	1 688,2	5,6	74,8
в т.ч. дорожное хозяйство (дорожные фонды)	1 428,8	3 364,9	9,1	2 514,7	7,4	1 687,2	5,6	1 688,2	5,6	74,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	795,3	3 147,8	8,5	3 667,5	10,8	646,8	2,2	646,8	2,2	116,5
Охрана окружающей среды	0,1	0,0	0,0	250,0	0,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Социальная политика	120,0	120,0	0,3	120,0	0,4	120,0	0,4	120,0	0,4	100,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ	9 607,5	10 828,2	29,2	7 385,1	21,8	7 336,5	24,5	7 361,6	24,6	68,2
ИТОГО:	29 655,5	37 079,9	100,0	33 857,4	100	29 889,0	100,0	29 925,2	100	91,3

Объем расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов к утвержденным показателям 2022 года составляет по годам:

- на 2023 год в сумме 33 млн. 857,4 тыс. рублей или 91,3%;
- на 2024 год в сумме 29 млн. 889,0 тыс. рублей или 80,6%;
- на 2025 год в сумме 29 млн. 925,2 тыс. рублей или 80,7%.

В структуре общего объема расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов наибольший удельный вес составляют расходы на общегосударственные вопросы, межбюджетные трансферты общего характера

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, жилищно-коммунальное хозяйство и национальную экономику.

Отклонение бюджетных ассигнований по разделам бюджетной классификации расходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов отражены в таблице 9:

Таблица 9

Показатели	Утвержденные показатели на 2023 год		Утвержденные показатели на 2024 год		Отклонение показателей проекта бюджета					
	сумма	уд. вес, (%)	сумма	уд. вес, (%)	2023		2024		2025	
					к утв. бюджету 2023 года	%	к утв. бюджету 2024 года	%	к утв. бюджету 2024 года	%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Общегосударственные вопросы	17 717,8	55,1	17 317,7	56,1	1 545,1	8,7	2 202,4	12,7	2 201,4	12,7
Национальная оборона	255,2	0,8	264,2	0,9	42,1	16,5	47,0	17,8	58,4	22,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	284,3	0,9	284,2	0,9	62,3	21,9	-17,1	-6,0	-17,3	-6,1
Национальная экономика	2 167,1	6,7	1 338,8	4,3	360,9	16,7	348,4	26,0	349,4	26,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	895,6	2,8	870,0	2,8	2 771,9	309,5	-223,2	-25,7	-223,2	-25,7
Социальная политика	120,0	0,4	120,0	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ	10 715,3	33,3	10 676,0	34,6	-3 330,2	-31,1	-3 339,5	-31,3	-3 314,4	-31,0
ИТОГО:	32 155,3	100,0	30 870,9	100,0	1 702,1	5,3	-981,9	-3,2	-945,7	-3,1

Бюджетные ассигнования на 2023 год по отношению к утвержденным показателям 2023 года увеличены в целом на 1 млн. 702,1 тыс. рублей или на 5,3%, за исключением раздела «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ», где предусмотрено уменьшение планируемых расходов на 3 млн. 330,2 тыс. рублей или на 31,1%.

Увеличение планируемых расходов предусмотрено по следующим разделам:

- «Общегосударственные вопросы» на сумму 1 млн. 545,1 тыс. рублей или на 8,7% в основном в связи с увеличением расходов на выплаты персоналу муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-эксплуатационное управление администрации сельского поселения Тундрино»;

- «Национальная оборона» на сумму 42,1 тыс. рублей или на 16,5% в связи с увеличением объёма финансирования за счёт межбюджетных трансфертов на осуществление первичного воинского учёта органами местного самоуправления на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на сумму 62,3 тыс. рублей или на 21,9% в связи с увеличением объёма финансирования за счёт межбюджетных трансфертов на установку пожарных извещателей с функцией автоматического сообщения в муниципальном жилом фонде;

- «Национальная экономика» на сумму 360,9 тыс. рублей или на 16,7% в связи с увеличением объёма финансирования за счёт межбюджетных трансфертов на выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями;

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на сумму 2 млн. 771,9 тыс. рублей или на 309,5% в связи с увеличением объёма финансирования за счёт иных

межбюджетных трансфертов на благоустройство территорий общего пользования за счёт межбюджетных трансфертов.

Бюджетные ассигнования на плановый период 2024 и 2025 годов по отношению к утверждённым показателям 2024 года уменьшены в целом на 981,9 тыс. рублей (или на 3,2%) и на 945,7 тыс. рублей (или на 3,1%).

В составе расходов бюджета поселения на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрены условно утверждённые расходы, в том числе:

- на 2024 год в сумме 541,8 тыс. рублей, что составляет 2,5% от общего объёма прогнозируемых расходов бюджета поселения (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

- на 2025 год в сумме 1 млн. 083,5 тыс. рублей, что составляет 5,0%, от общего объёма прогнозируемых расходов бюджета поселения (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Условно утверждённые расходы бюджета сформированы в объёме, соответствующем требованиям абзаца 8 пункта 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (на первый год планового периода в объёме не менее 2,5%, на второй год планового периода не менее 5% общего объёма расходов бюджета (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Планирование бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов осуществлено по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих расходных обязательств муниципального образования сельского поселения Тундрино в соответствии с постановлением администрации сельского поселения Тундрино от 08.10.2014 № 68 «Об утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования сельское поселение Тундрино».

На основании дополнительно предоставленной информации к проекту решения о бюджете расходы на содержание органов местного самоуправления сельского поселения Тундрино на 2023 год в сумме 8 млн. 022,0 тыс. рублей не превышают норматив, утверждённый распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 29.07.2022 № 457-рп «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на 2023 год» в сумме 9 млн. 659,8 тыс. рублей.

4.1. Межбюджетные трансферты

В составе расходов бюджета предусмотрены межбюджетные трансферты сельского поселения Тундрино, передаваемые другим бюджетам на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов:

- на 2023 год в сумме 7 млн. 385,1 тыс. рублей или 68,2% по отношению к утверждённым показателям 2022 года;

- на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 7 млн. 336,5 тыс. рублей и 7 млн. 361,6 тыс. рублей соответственно.

Межбюджетные трансферты предусмотрены в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Тундрино от 14.07.2016 № 60 «О порядке предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Тундрино» и на основании соглашений о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального.

4.2. Объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств

В составе расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрены публичные нормативные обязательства в сумме 120,0 тыс. рублей ежегодно на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Тундрино.

4.3. Муниципальные программы и непрограммные направления деятельности

Формирование расходов бюджета района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов основывается на программно-целевом методе бюджетного планирования на основании действующих расходных обязательств сельского поселения Тундрино.

Проектом бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрено финансирование по 7 муниципальным программам сельского поселения Тундрино и непрограммным направлениям деятельности (далее по тексту – муниципальная программа, непрограммные расходы) по годам:

- на 2023 год в сумме 33 млн. 857,4 тыс. рублей;

- на 2024 год в сумме 29 млн. 889,0 тыс. рублей;

- на 2025 год в сумме 29 млн. 925,2 тыс. рублей.

1) Финансирование расходов в рамках муниципальных программ сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрено по годам и в процентах от общего объёма расходов бюджета:

- на 2023 год в сумме 32 млн. 837,0 тыс. рублей (97,0%);

- на 2024 год в сумме 28 млн. 801,8 тыс. рублей (96,4%);

- на 2025 год в сумме 28 млн. 284,9 тыс. рублей (94,5%).

2) Объём бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям деятельности составит по годам:

- на 2023 год в сумме 1 млн. 020,4 тыс. рублей (3,0%);

- на 2024 год в сумме 1 млн. 087,2 тыс. рублей (3,6%);

- на 2025 год в сумме 1 млн. 640,3 тыс. рублей (5,5%).

Информация об объёме финансирования по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности отражена в таблице 10.

Показатели	Утверждённые показатели		Показатели проекта бюджета			Отклонение		
	2023 год	2024 год	на 2023 год	на 2024 год	на 2025 год	2023 год (4-2)	2022 год (5-3)	2025 год (6-3)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
«Укрепление пожарной безопасности на территории сельского поселения Тундрино»	241,3	241,3	299,6	220,3	220,3	58,3	-21,0	-21,0
«Ремонт и содержание дорог местного значения на территории сельского поселения Тундрино»	1 785,6	1 338,8	2 514,7	1 687,2	1 688,2	729,1	348,4	349,4
«Снабжение твёрдым топливом жителей сельского поселения Тундрино»	304,0	304,0	304,0	304,0	304,0	0,0	0,0	0,0
«Благоустройство территории сельского поселения Тундрино»	566,0	566,0	3 338,0	342,9	342,9	2 772,0	-223,1	-223,1
«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Тундрино»	16 443,9	15 715,5	18 962,8	18 878,3	18 335,6	2 518,9	3 162,8	2 620,1
«Профилактика правонарушений на территории сельского поселения Тундрино»	28,5	28,4	32,8	32,6	32,4	4,3	4,2	4,0
«Управление финансами в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования сельское поселение Тундрино»	10 715,3	10 676,0	7 385,1	7 336,5	7 361,6	-3 330,2	-3 339,5	-3 314,4
Итого по муниципальным программам	30 084,6	28 870,0	32 837,0	28 801,8	28 284,9	2 752,4	-68,2	-585,1
Непрограммные расходы	2 070,7	2 000,9	1 020,4	1 087,2	1 640,3	-1 050,3	-913,7	-360,6
ВСЕГО	32 155,3	30 870,9	33 857,4	29 889,0	29 925,2	1 702,1	-981,9	-945,7

На 2023 год по сравнению к утверждённым показателям 2023 года предусмотрено в целом увеличение бюджетных ассигнований на сумму 1 млн. 702,1 тыс. рублей, из них:

По муниципальным программам в сторону увеличения на 2 млн. 752,4 тыс. рублей.

По непрограммным расходам в сторону уменьшения на сумму 1 млн. 050,3 тыс. рублей, в основном за счёт уменьшения условно-утверждённых расходов.

Объём финансового обеспечения муниципальных программ на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, предусмотренный проектом решения о бюджете, соответствует объёму финансового обеспечения в проектах паспортов муниципальных программ.

Бюджетные ассигнования по муниципальным программам запланированы на следующие цели:

1) «Укрепление пожарной безопасности на территории сельского поселения Тундрино» на 2023 год в сумме 299,6 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 220,3 тыс. рублей ежегодно.

На 2023-2025 годы по программе предусмотрены следующие расходы:

- содержание в исправном состоянии противопожарного инвентаря (перезаправка огнетушителей) на 2023 год в сумме 10,0 тыс. рублей;

- на установку пожарных извещателей с функцией автоматического сообщения в муниципальном жилом фонде за счёт межбюджетных трансфертов на 2023 год в сумме 69,3 тыс. рублей;

- обустройство противопожарных разрывов и минерализованных полос за счёт межбюджетных трансфертов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 220,3 тыс. рублей ежегодно.

На плановый период 2024 и 2025 годов объём финансирования муниципальной программы по отношению к утверждённым показателям 2024 года уменьшен на 21,0 тыс. рублей ежегодно.

Финансовое обеспечение муниципальной программы в 2023 – 2025 годах направлено на достижение следующих результатов:

- проведение технического освидетельствования 57 единиц огнетушителей;
- очистка минерализованной полосы длиной 705 метров, шириной 15 метров;
- будут проводиться работы на противопожарном разрыве шириной 15 метров длиной 200 метров;

- приобретение и установка 6 автономных пожарных извещателей с функцией автономного сообщения в муниципальном жилом фонде сельского поселения.

2) «Ремонт и содержание дорог местного значения на территории сельского поселения Тундрино» на содержание автомобильных дорог на 2023 год в сумме 2 млн. 514,7 тыс. рублей (в том числе за счёт межбюджетных трансфертов на сумму 827,5 тыс. рублей), на 2024 год в сумме 1 млн. 687,2 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 млн. 688,2 тыс. рублей.

На плановый период 2024 и 2025 годов объём финансирования муниципальной программы по отношению к утверждённым показателям 2024 года увеличен в 2024 году на 348,4 тыс. рублей, в 2025 году на 349,4 тыс. рублей в связи с увеличением объёма обслуживаемых дорог и стоимости обслуживания.

Финансовое обеспечение муниципальной программы в 2023 – 2025 годах позволит обеспечить содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения населенных пунктов сельского поселения Тундрино протяжённостью 12,5 км.

3) «Снабжение твёрдым топливом жителей сельского поселения Тундрино» на материально-техническое и организационное обеспечение мероприятий по доставке твёрдого топлива жителям с.п. Тундрино за счёт межбюджетных трансфертов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 304,0 тыс. рублей ежегодно.

Финансовое обеспечение муниципальной программы в 2023 – 2025 годах позволит обеспечить жителей сельского поселения Тундрино твёрдым топливом (31 дом с печным отоплением).

4) «Благоустройство территории сельского поселения Тундрино» на 2023 год в сумме 3 млн. 338,0 тыс. рублей, на 2024 и 2025 годы в сумме 342,9 тыс. рублей ежегодно.

На 2023-2025 годы по программе предусмотрены следующие расходы:

- содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения на 2023 год в сумме 702,9 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 342,9 тыс. рублей ежегодно;

- благоустройство территорий общего пользования за счёт межбюджетных трансфертов на 2023 год в сумме 2 млн. 635,1 тыс. рублей.

На плановый период 2024 и 2025 годов объём финансирования муниципальной программы по отношению к утверждённым показателям 2024 года уменьшен на 223,1 тыс. рублей ежегодно.

Финансовое обеспечение муниципальной программы в 2023 – 2025 годах направлено на достижение следующих результатов:

- содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения (текущий и капитальный ремонт сетей уличного освещения) – 100%%;

- благоустройство территории общего пользования - 100%.

5) «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Тундрино» на 2023 год в сумме 18 млн. 962,8 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 18 млн. 814,9 тыс. рублей и 18 млн. 087,5 тыс. рублей соответственно по годам.

На 2023-2025 годы по программе предусмотрены следующие расходы:

- обеспечение деятельности главы сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 1 млн. 408,7 тыс. рублей по каждому году соответственно;

- обеспечение функционирования администрации сельского поселения Тундрино на 2023 год в сумме 6 млн. 613,3 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 6 млн. 613,3 тыс. рублей и 6 млн. 613,2 тыс. рублей ежегодно;

- обеспечение деятельности муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-эксплуатационное управление администрации сельского поселения Тундрино на 2023 год в сумме 10 млн. 885,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 10 млн. 811,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 10 млн. 268,7 тыс. рублей;

- материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления на 2023 год в сумме 55,0 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 45,0 тыс. рублей ежегодно;

На плановый период 2024 и 2025 годов объём финансирования муниципальной программы по отношению к утверждённым показателям 2024 года увеличен в 2024 году на 3 млн. 162,8 тыс. рублей, в 2025 году на 2 млн. 620,1 тыс. рублей в основном в связи с увеличением расходов на выплаты персоналу муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-эксплуатационное управление администрации сельского поселения Тундрино».

Финансовое обеспечение муниципальной программы в 2023 – 2025 годах направлено на достижение следующих результатов:

- увеличение доли населения, удовлетворенного информационной открытостью органов местного самоуправления сельского поселения Тундрино до 85%;

- увеличение показателя положительной оценки населением деятельности администрации сельского поселения Тундрино до 95 %;

- удовлетворенность получателей оказанными государственными и муниципальными услугами – до 100 %.

6) «Профилактика правонарушений на территории сельского поселения Тундрино» за счёт межбюджетных трансфертов на создание условий для деятельности народных дружин на 2023 год в сумме 32,8 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 32,6 тыс. рублей и 32,4 тыс. рублей соответственно по годам.

На плановый период 2024 и 2025 годов объём финансирования муниципальной программы по отношению к утверждённым показателям 2024 года увеличен в 2024 году на 4,2 тыс. рублей, в 2025 году на 4,0 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение муниципальной программы в 2023 – 2025 годах направлено на достижение следующих результатов:

- доля преступлений против общественного порядка, пресеченных при проведении массовых мероприятий - 100 %;

- доля преступлений террористической направленности, пресеченных при проведении массовых мероприятий - 100 %.

7) «Управление финансами в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования сельское поселение Тундрино» за счёт межбюджетных трансфертов на предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями на 2023 год в сумме 7 млн. 385,1 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 7 млн. 336,5 тыс. рублей и 7 млн. 361,6 тыс. рублей соответственно по годам.

На плановый период 2024 и 2025 годов объём финансирования муниципальной программы по отношению к утверждённым показателям 2024 года уменьшен в 2024 году на 3 млн. 339,5 тыс. рублей, в 2025 году на 3 млн. 314,4 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение муниципальной программы в 2023 – 2025 годах направлено на обеспечение эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

Бюджетные ассигнования по непрограммным расходам на 2023-2025 годы запланированы на следующие цели:

- резервный фонд администрации сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 100,0 тыс. рублей ежегодно;

- обеспечение проведения выборов за счёт межбюджетных трансфертов на 2023 год в сумме 200,0 тыс. рублей;

- осуществление первичного воинского учёта органами местного самоуправления на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты за счёт межбюджетных трансфертов на 2023 год в сумме 297,3 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 311,2 тыс. рублей и 322,6 тыс. рублей соответственно по годам;

- на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счёт межбюджетных трансфертов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 14,2 тыс. рублей ежегодно;

- на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замешавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 120,0 тыс. рублей ежегодно;

- на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев за счёт субвенций на 2023 год в сумме 13,3 тыс. рублей;

- на организацию и проведение торжественного открытия и закрытия Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в Сургутском районе за счёт межбюджетных трансфертов на 2023 год в сумме 250,0 тыс. рублей;

- на содержание вертолётной площадки за счёт межбюджетных трансфертов на 2023 год в сумме 25,6 тыс. рублей;

- условно утверждённые расходы на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 541,8 тыс. рублей и 1 млн. 083,5 тыс. рублей по каждому году соответственно.

По результатам проведения экспертизы проекта решения о бюджете установлено, что финансовое обеспечение муниципальных программ сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов направлены на достижение заданных результатов в целях достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств что соответствует принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.4. Резервный фонд

Проектом решения предлагается утвердить в составе расходов бюджета резервный фонд администрации сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 100,0 тыс. рублей ежегодно.

Резервный фонд не превышает 3 процента общего объёма расходов и составляет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 0,03% ежегодно в соответствии с требованиями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.5. Дорожный фонд муниципального образования сельское поселение Тундрино

В составе расходов бюджета поселения предлагается утвердить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования сельское поселение Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие, дорожно-транспортного комплекса в городском поселении Тундрино», в том числе по годам:

- на 2023 год в сумме 2 млн. 514,7 тыс. рублей;

- на 2024 год в сумме 1 млн. 687,2 тыс. рублей;

- на 2025 год в сумме 1 млн. 688,2 тыс. рублей.

5. Долговая политика

5.1. Программа муниципальных внутренних заимствований, программа муниципальных гарантий поселения, верхний предел муниципального долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям

Проектом решения предлагаются на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов к утверждению программы муниципального заимствования в сумме 0,0 тыс. рублей ежегодно, что соответствует утверждаемым основным характеристикам бюджета поселения по установлению верхнего предела муниципального внутреннего долга, в том числе и верхнего предела по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

5.2. Дефицит бюджета и источники финансирования дефицита бюджета

Проект решения о бюджете сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирован бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам. Источники финансирования дефицита бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов проектом решения предусмотрены в сумме 0,0 тыс. рублей.

6. Текстовые статьи проекта бюджета

Текстовой частью проекта решения утверждаются основные характеристики бюджета и показатели, обязательное наличие которых установлено Бюджетным кодексом и Положением о бюджетном процессе. Значения указанных показателей соответствуют требованиям и ограничениям, предъявляемым к ним бюджетным законодательством.

Кроме того, текстовой частью установлены дополнительные основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями руководителя финансового органа на основании пункта 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Текстовые статьи проекта решения о бюджете не противоречат требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.

7. Выводы и предложения

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Тундрино «О бюджете сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» сформирован с учётом основных направлений налоговой и бюджетной политики, прогноза социально-экономического развития, бюджетного прогноза муниципального образования.

При формировании проекта решения о бюджете учитывались предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Тундрино за истёкший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Тундрино за текущий финансовый год.

Структура и содержание проекта решения о бюджете соответствует Бюджетному кодексу, Положению о бюджетном процессе.

Доходы бюджета на 2023 год составят в сумме 33 млн. 857,4 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 29 млн. 889,0 тыс. рублей и в сумме 29 млн. 925,2 тыс. рублей соответственно.

Расходы бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформированы в соответствии с действующими расходными обязательствами сельского поселения Тундрино, и составят по годам:

- на 2023 год в сумме 33 млн. 857,4 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 29 млн. 889,0 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в размере 541,8 млн. рублей;
- на 2025 год в сумме 29 млн. 925,2 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в размере 1 млн. 083,5 тыс. рублей.

Проект решения о бюджете сельского поселения Тундрино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов спрогнозирован бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам.

В структуре общего объёма расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов наибольший удельный вес составляют расходы на общегосударственные вопросы, межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, жилищно-коммунальное хозяйство и национальную экономику.

Бюджет поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирован в программном формате с объёмом финансирования на реализацию семи муниципальных программ по годам:

- на 2023 год в сумме 32 млн. 837,0 тыс. рублей (97,0%);
- на 2024 год в сумме 28 млн. 801,8 тыс. рублей (96,4%);
- на 2025 год в сумме 28 млн. 284,9 тыс. рублей (94,5%).

По непрограммным расходам:

- на 2023 год в сумме 1 млн. 020,4 тыс. рублей (3,0%);
- на 2024 год в сумме 1 млн. 087,2 тыс. рублей (3,6%);
- на 2025 год в сумме 1 млн. 640,3 тыс. рублей (5,5%).

Объём финансового обеспечения по проектам паспортов муниципальных программ соответствует объёму бюджетных ассигнований по муниципальным программам, предусмотренному в проекте решения о бюджете.

Проект решения о бюджете сформирован с соблюдением требований, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

На основании вышеизложенного предлагаемый проект решения о бюджете поселения рекомендован для рассмотрения и принятия Советом депутатов сельского поселения Тундрино.

Председатель Контрольно-счётной
палаты Сургутского района



С.А. Ерошкина